Signum m. m. manibus Gotiza et Doda qui in ac carta ofersionis fierit rogauerunt.

† Marinus Judex in anc carta ofersionis a me facta subscripsi et a predicta uxor mea consensi.

Johannes in anc carta ofersionis a me facta subscripsi et a predicta uxor mea consensi.

Signum m. m. m. manibus Genoardo. Cunizoni. Johannes. Martino. Andrea testes.

† Ego Georgius notarius notarius (*sic*) scripsi et subscripsi compleui et dedit.

DOCUMENTO XLV.

Verbale di duello, non avvenuto, ma intimato fra Godone del qm. Lamberto avvocato del monastero di santo Stefano ed Eldeprando figlio di Adalguda, e da seguire nella Loggia dell'Episcopio sotto la presidenza del Vescovo, per sostenere la verità della donazione fatta da essa Adalguda al citato monastero, e dal detto Eldeprando impugnata (¹).

1006, 30 aprile

(Ved. Atti della Società, vol. I, p. 222)

DOCUMENTO XLVI.

Eriberto abbate di santo Stefano dà in locazione due pezze di terra in Garsaneto, a condizione che sieno pastinate di castagne domestiche.

1006, novembre

(Pergamena dell'Arch. Gov.; Carte Genovesi, num. 69)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesus Christi. Emricus gratia Dei Rex. anno regni eius Deo proprio ic in Italia tertio. mense nouember. Indicione quinta. Placuit atque bona uoluntatem conuenit inter Dominus Eribertus Aba monasterio Sancti Stefani proto Christi martiri sito prope ciuitatis Janua iuste uia publica que pergit at porta superiana nec non et inter Martinus qui et Bruningus filius quondam Leoni et Johannes et item Jhoannes filii quondam Luniuerti ut in Dei nomine debeat dare ut et a presenti dedit ipse Eribertus Aba eidem Martini una medietatem et predictis germanis alia medietate uel at illorum eredibus. oc est pecias duas iuris ipsius monasterii que posite sunt in ualle Pulcifera locus ubi dicitur Garsaneto ubi noncupatur campora et Fontanel. et cui coerit a prima pecia de Campore da omnes partes terra ipsius monasterii. a secunda pecia de terra in predicto loco fontanele. cui coerit da una parte terra indonicata ipsius monasterii. de alia parte libellaria eidem Martini et Germani. de superiore capite Pedemonte agro. de subteriore fosato. siveque alii sunt ab omnia coeren pecias de terra pro mensura iusta in circ . . .

(¹) Ved. Docum. XXIV, p. 41.

.... super totum perticas ducentum a perticas de pedes duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. infra iam dictas mensuras et coerencias omnia ex integra sponderunt se suprascriptis Martinus et Germani uel illorum eredibus ian dictas pecias de terra omnia ex integra pa- stenare de castaneas et . . . aliare uel excolere et inserire de castaneas domesticas ubi oportunum usque at decem ani expleti. et rendere de- beant exinde per unumquemque anno de castaneas que ibidem colecta fuerit medietatem et argentum Denarios bonos duos. dati et consignati ipsi denarii at eodem monisterio et ipsas castaneas in super locum Garsaneto presen Martinus et Germanis eidem Eriberti Aba uel successores (1).

DOCUMENTO XLVII.

Donazione di beni siti in Albaro e Langasco, fatta da Opizo e Buonvassallo al monastero di santo Stefano; e più altra donazione fatta dagli stessi a Gandolfo figlio di Guglielmo, oltre sostituzione nei varii casi in questo atto medesimo contemplati.

1029 (?) maggio

(Carte Genovesi, num. 261)

Carta offersonis quam fecit Opizo et Bonusuasallo a monasterio Sancti Stefani de omnibus rebus nostri in Albario. coerit ei de una parte uia que dicitur . . . fosato de t . . . de Eredes quondam Leoni. de quarta Costa et uia. et Opizo solum fecit similiter offersonis ad ipso monasterio de manso uno a Langasco ubi dicitur Sanctus Stefanus. qui fuit . . . uel in eius pertinenciis. omnia . . . ex parte ipso rustico et omnia sua et a monasterio Sancto Andrea. pecia una de terra in Pelio ubi dicitur Moitola a mansione et uinea. de una Martinus Calcegursio. de alia uia de terra Johannis. de alia Bruningus et suis consortibus Et Opizo et Bonusuasallo fecerunt donationem a Gandulfo Infantulo filio Wilielmi de casis et omnibus rebus et mobilibus que peruererunt predictus quondam wilielmus propriis et libellariis. excepto Albario. et medio et omnia iniuriasca. Et aliter n ue supra se Infantulo infra quindecim anni uenerit *a luce* (?) uxore sibi copulauerit alt . . . ad

(1) Il resto è logorato dall'acqua.

licentia et potestate *sacere* (?) cartula dotis et donacionis . . due mansora anima sua (?). et si mortuus fuerit infra eta sine filio uel filia de legitima procreacione statim deueniant omnibus rebus in eas auctore a Bonousallo ereditibus et aliis omnibus rebus nostris in Pelio et in camerli uel in eorum pertinenciis ad Aldo Diaconus et Albertus et Mauro. aliis omnibus casis et rebus ueniat in potestate uulpe et filio et filia sua in tali tenore. si mortuus fuerit sine filio uel filia de legitima procreacione omnibus rebus que fuit quondam Perus Judici ueniant ad omnibus meis propinq pertinet contracti *ratione* (?) da parte quondam ienitor meus et manso uno in Strupa et in Galianico ubi dicitur capran . . omnibus suis pertinenciis a Belone et Johannes Diaconus et a nepotibus suis et omnibus rebus que mihi pertinet ex parte genitrix mea Amelberta et Anglerio et Andrea et Anselm . . et omnibus casis et rebus que fuit quondam Leda cuniux mea ueniant ad omnes filii Bonusuasallo et firmana sua et filii wilielmi et filii totrada.

Testes michael. Bruningo. Mauro. Vgolam. fr . . . am . . . in mense Madius. Indicione VII. coma . . na cadaplauma et mansione infra ciuitate Janua. ante mansione quondam deo te salute (').

DOCUMENTO XLVIII.

Rufino prete acquista beni in Basaluzzo da Andrea del qm. Benzone.

1009, 21 agosto

(Pergamena autentica dell' Archivio Governativo,
Abbazia di San Siro, mazzo I; Carte Genovesi, num. 76)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus gratia dei Rex. anno Regni eius deo propicio ic in Italia sesto. duodecimo kalendas setember. Indicione octaua. Constad me Andreas filius quondam benzoni. qui profeso sum ex nacione mea legem uiuere Romana. acepissem sicuti in presencia testium accepi ad te rufinus presbiter habitator in loco Baselheucia argentum *accio precio denarios* bonos solidos sexaginta finitum precium per meam porcionem et diuisionem erosis et omnibus rebus illis et de molendinum unum cum omnia ordinacione

(¹) « Pergamena segnata sul dorso, come parmi, di mano antica: *De Albario* » (Poch).

sua da macinare super se abente quod est edificato in fluvio Lemore iuris
monasterio Sancti Saluatoris⁽¹⁾. quam abere uiso sum in loco et fundo ba-
selehucia et infra castro quamque et foris uel inneius (*sic*) territorio . . .
quitquit inniso (*sic*) loco et infra Castro quamque et foris uel inneius ter-
ritorio abere uidetur in integrum . . . ditam est tam preditis casis et om-
nibus rebus tam sediminas et uineis pratis gerbi pasceui siluis astelareis
ripi rupinis a palutibus coultis et incoultis diuixi et indiuixis una cum
finibus terminibus . . . uendo ego qui supra Andrea tibi ian dito
Rufini presbitero per anc cartulam uindicionis et pro eodem precio omne
mobilia et bestiis in integrum et facias . . . iusta consuetudine isius
loci quitquit uolueritis.

In suprascripto Loco. Baselheucia. feliciter.

Signum . . . manibus Joani et Angelberti seu Martini omnes Legem
uiuentes Romana testes.

Signum m. m. manibus Petri et Rufini testes.

Ego Gisulfus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule uindicionis
post tradita compleui ededi.

DOCUMENTO XLIX.

Il predetto Rufino fa donazione allo stesso Andrea, ed al di lui figlio Renzo,
dei beni acquistati come sopra.

1039, 22 agosto

(Pergamena dell' Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 77)

In nomine domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus
gratia Dei Rex. anno Regni eius Deo propicio ic in Italia sesto. unde-
cimo kalendas setember. Indicione octaua. Ego Rufinus presbiter qui
profeso sum ex nacione mea legem uiuere Lamgobardorum. propterea
disi uita et mors in manu Dei est. melius est enim omne metui mortis
uiuere quam spe uiuendi morte subetanea preuenire. manifestum est mihi
qui supra Rufini presbitero eo quod odie⁽²⁾ uenundaui mihi Andres filius

(1) Cioè del monastero di san Salvatore di Pavla, dal quale appunto il luogo
di Basaluzzo (*Basilicetta*) dipendeva, per donazione fattagliene dall'imperatrice
Adelaide e confermata in vigore di diplomi di Ottone II del 982, di Ottone III del
1000, di re Ardoino del 1002, d'Arrigo II del 1014, e di Corrado il Salico del 1023
(Ved. MARGARINUS, *Bullar. Casinen.*, vol. II, constit. 60, 68, 71, 77, 82).

(2) Veramente la vendita era seguita il giorno prima.

quondam Benzoni pro carta uindicionis et pro aceto precio Argentum denarios bonos solidos sexaginta. nominatiue casis et omnibus rebus illis cum unam porcionem et diuisionem de molendinum unum cum omni ordinacione sua da macinare super se abente quod est edificata in fluo Lemore que fuerit iuris monasterii Sancti Saluatori et abere uisus fui in loco et fundo Baselheucia et infra castro quamque et foris uel in eius territorio. pratis casis et omnibus rebus designatis. similiter uenumdaui mihi Andreas per anc cartam uindicionis et pro eodem precio omnem mobilia et bestiis que fui similiter iuris sui. ut a presenti die in meam ut ego dedise uel abere statuisse fuise potestatem abendum. et faciendum exinde quod uoluissem. modo uero considerante me dei onnipotentem misericordie et retribucione seu mercede anime mee ut nec omnia sicut supra legitur innordinatis relinquam. propterea prouidit ei ita ut ordinare et disponere ut omni tempore si firmis et stabile permanendum qualiter ic sut (¹) statuero et mea decreui uoluntas pro animea mea mercedem. ideoque uolo et statuo seu iudico adque pro ac carta ordinacionis mee confirmo ut abead ego ise Andreas diebus uite sue predictis casis et omnibus rebus cum iandito molendinum cum omni ordinacione sua da macinare super se abente seu predita mobilia et bestiis tantum utsufruatio nomem quitquit uoluerint pro anima mea mercedem. post autem eidem Andrei decessum uolo et statuo seu iudico ut abead Rehenzo Infantulo filio suprascripto Andrei ianditis casis et omnibus rebus et predito molendinum cum ordinacione da macinare supra se abente seu predita mobilia et bestiis. et faciad exinde ise Rehenzo a presenti post eidem Andrei Genitor isius Rehenzoni decessum iusta consuetudine isius loci quiuid uoluerint pro anima mea mercedem et pro onore Sacerdoti mei. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uoluis (*sic*). se (*sed*) quod ad me semel factum uel conscriptum est conseruare promitto con stipulacione sunixa. anc enim cartulam ordinacionis paginam Gisulfi notarius Sacri Palatii tradidit et scribere rogaui. in qua subtus confirmans testibus obtuli roborandum. Actu in suprascripto Loco Baselheucia felicitate.

Ego Rufinus presbiter et qui in anc cartula ordinacionis a me facta subscripsi.

Signum manibus Petri et Rufini seu Joani testes.

Signum m. m. manibus Martini et Angelberti ambos legem uiuentes Romana testes.

Ego qui supra Gisulfus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartula ordinacionis post tradita compleui et dedit.

(¹) *Subter o subtus.*

DOCUMENTO L.

Alberto figlio del qm. Leone di Cesino acquista beni da Giovanni ed Olberga e da Johanne e Sigilberga.

1010, maggio

(Carte Genovesi, num. 79)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Emricus gratia dei Rex. anno Regni eius deo proprie in Italia septimo. quinto kalendas iunii. Indicione octaua. Constand nos. Johanne filius quondam item Johanni et Olberga Jugalibus filia quondam mar de monte et item Johanne filius quondam item Johanne et Sigilberga iugalibus filia quondam mur monte qui profassi sumus nos Jugales ambo ex nacione nostra legem uiuere Romana . . . accepisemu noss Johanne et Alberga (*sic*) Juga Jugalibus et Johanne et Sigilberga iugalibus comuniter accepi ad te Alberto filio quondam Leoni de Cisino argentum pro denarios bonos solidos duo finitum precium pro cuntis casis sediminos et omnibus rebus illis iuris nostris iugalibus que aberem uisi sumus in locas et fondas Plonhe. et sunt rebus ipsis pro mensura iusta in to sediminibus et uineis et castanetis cum areis suarum seu . . . us gerbis Juga una et bon . . . una parte fossato Ruberscus qui in costa de gagio. de alia parte costa mauri . . . pius qui in Juuentina. et si amplius de nostro iuris rebus infra ipsas coerencias . . . in eodem loco et fundo Plonhe Johanne et Alberga Actum in loco a feliciter.

Signum manibus Almerici filius quondam Restani et Ingelberto seu Ildeprando Lege uiuentes romana testes.

Signum Johanni filius quondam Rihardi et Johanne filius quondam Restani testis.

Ego Giselbertus notarius sacri palacii scriptor huius cartula uindicationis postradita compleui et dedi (').

(¹) « Pergamena autentica. Sul dorso, di antico: *De Plunke* » (Poch).

DOCUMENTO LI.

Silverado ed Amiza giugali donano ad Officia un pastino nel luogo di Rivarolo
in Polcevera.

1011, 1 aprile

(Carte Genovesi, num. 81)

In nomine Domini Dei nostri et Saluatoris Ihesu Christi. Enricus Dei
gratia Rex. anno regni eius Deo propicio hic in Italia septimo. kalendas
aprilis. Indicione nona. Tibi Officia dilecta amica nostra nos Silueradus
qui et Razo uocatur filio bone memorie Andrei de loco Riuarole et Amiza
iugalibus. ego Silueradus qui et Razo eidem Amize coniugi mea consen-
ciente et subter confirmante. qui professi sumus nos ipsi Jugales ambo ex
nacione nostra lege uiuere Romana. amicus et amica seu et donatores tui.
propterea dissimus. quapropter donamus a presenti die dilectionis tue
et in tuo iure et potestate per hanc cartula donacionis proprietario no-
mine in te abendum confirmamus. Hoc est petia una de uinea cum area
ubi estat cum canneto et arboribus fructiferis inibi abente quod est
pasteno iuris nostra proprietaria qui posita est in loco et fundo ubi
Riuarole dicitur. et fines sic decernitur. De una parte terra de hered . . .
quondam Luponi. de alia parte terra de Hered . . . ipsius Luponi. de tercia
parte terra Anne filia quondam huidoni. de quarta parte fluvio Tanatur-
bella. sibique aliis sunt coherentes. Infra iam dictas coerencia omnia et ex
omnibus plenum et uacuum in integrum. que autem ista pecia de uinea cum
iam dicto canneto et arboribus fructiferis inibi abente sicut supra decer-
nitur una cum accessione et ingresso uel esito suo seu cum superioribus
et inferioribus suis sicut superius coerencias legitur in integrum ab hac die
tibi qui supra Officia Amica nostra donamus cedimus tradimus et per
hanc cartulam donacionis proprietario nomine in te abendum confir-
mamus. faciendum exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui
uos dederitis uel abere statueritis iure proprietario nomine quiquit uo-
lueritis sine omni nostra uel heredum nostrorum contradicione. quidem
et spondimus atque promitimus nos qui supra Silueradus et Amiza Jug-
alibus una cum nostros eredes tibi qui supra officia amica nostra tuisque
eredibus suprascripta pecia de uinea et canneto qualiter superius coerencia
legitur in integrum ab omni homine defensare. qui si defendere non po-
tuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenio subtraere quesie-
rimus. tunc in duplum eadem donacio ut supra legitur uobis restituamus
sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in con-

simile loco. quidem et at hanc confirmandum donacionis cartule accipimus nos qui supra Jugalibus at te qui supra oficia amica nostra exinde Launechilt mantello uno ut et nostra donacio sicut supra legitur in te tuisque heredibus peremnis temporibus firma permaneat adque persistet. et nec nobis iugalibus liceat ullo tempore nolle quid uoluimus. set quod at nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabilius conseruare promitimus cum stipulacione subnixa. Actum in ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Amiza quid (*sic*) hanc cartula donationis fieri rogauit et suprascripto Launechilt accepi. et eique relecta est.

Silueradus a me facta (*sic*) subscripsi et subscripta uxor mea consensi.

Signum m. m. manibus Johanni et adelberti et item Johanni lege uiuentes romana testis.

† Johannes notarius rogatus subscripsi.

Andrea rogatus subscripsi.

† Ego marinus notarius et Judex sacri palacii scriptor huius cartule donationis post tradita compleui et dedi ⁽¹⁾.

DOCUMENTO LII.

Corrado diacono dona al clero della Chiesa di Genova una vigna sita in Carignano, con riserva però dell'usufrutto durante la sua vita e quella di Godoltruda figlia del qm. Eriberto.

1011, luglio

(Carte Genovesi, num. 82)

In nomine Domini Dei et saluatoris nostri Ihesu Christi. Enricus gratia Dei Rex. anno regni eius Deo propicio hic in Italia octauo. mense Julio. indicione nona. Vobis Broni Archipresbitero et Ericus Archidiaconus de ordine Sancte Januensis Ecclesie et ceteris diaconibus atque subdiaconibus seu Clericis omnibus qui nunc in eadem ordine Sancte Januensis Ecclesie ordinati sunt et esse debent. Ego enim in Dei nomine Cunradus Diaconus de eadem ordine Sancte Januensis Ecclesie filius quondam Giselberti qui professo sum ex natione mea lege uiuere Romana donator et ofertor uester. propterea dissimilis quisquis

⁽¹⁾ « Pergamena autentica segnata sul dorso, di mano antica: *Cartula de Rivarolo, de Ripariolio* » (Poch).

in Sanctis ac uenerabilibus locis uel at Sancti Dei sacerdotibus de suis contullerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet. et quod melius est uitam possidebit eternam. ideoque ego qui supra Cunradus Diaconus dono et ofero post meum deceſſum et deceſſum Godoltruda filia quondam Eriberti uobis qui supra presbiteri et Diaconi atque subdiaconibus uel Clericis omnibus uestrisque subcessoribus et per hanc carta offeſſionis in suntum uel subsidium uestrorum perennis temporibus in uos abendum conſirmo. hoc est uinea et omnibus rebus atque arboribus fructiferis inibi abente iuris mea proprietaria quam abere uiso sum in loco et fundo Caleniano uel in ciuius territorio. cui coerit ad fines ab uno latere. publica. ab alio latere uinea et rebus que detinet Adalbertus gua. . . . da tercio latere uia que dicitur Crosa. de quarto uero latere uinea et rebus que detinent filii quondam Berizonis sibique aliis sunt coerentes. et est ipsa uinea et rebus per mensura iusta in circuito perticas octuaginta a perticas de pedes duodecim a pedes Liuprandi quondam Regis. Infra iam Infra iam (*sic*) dictas coerencias uel mensura una cum accessione et ingresso uel esito suo seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum ab ac die uobis qui supra Presbiteri Diaconibus Subdiaconibus atque clericis uestrisque subcessoribus dono et ofero et per hanc cartam offeſſionis in suntu uel subsidium uestrorum abendo conſirmo pro anima mea mercede. eo uidelicet ordine ut dum ego Conrado Diaconus et suprascripta Godoltruda aut qui supra nobis alter supra uixerit suprascripta res in nostro usufructuario nomine sit potestate faciamus de uino uel frugibus earum rerum redditum uel censum quibus exinde Dominus annis singulis deſerit quiquit uoluerit. post autem nostrorum amborum deceſſum tunc suprascripta uinea et omnibus rebus in uobis qui supra presbiteri diaconibus subdiaconibus atque clericis uestrisque subcessoribus. ordine in suntu uel subsidium uestrorum abendum omni tempore pro anima mea mercedem. quidem expondo atque promitto me ego qui supra Cumradus diaconus una cum meos eredes uobis quibus supra presbiteri diaconibus subdiaconibus atque clerici omnibus uestrisque subcessoribus suprascripta uinea et rebus qualiter superius legitur ab omni homine defensare. quod si defendere non poterimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium subtraere quesierimus excepto usufructuario diebus uite nostre ut supra legitur in duplum iam dicta uinea et rebus ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uolui set quod a me semel factum uel conscriptum est sub iuriandum in uiolabiliter conseruare promitto cum stipulacione subnixa. unde due carte ofeſſionis uno tenore scripte sunt.

Actum in Ciuitate Janua feliciter.

Cunradus diaconus Sancte Januensis Ecclesie in hae carta offereionis
a me facta subscrispi.

Signum m. m. manibus Gunfredi filius quondam Gualterii. et Stau-
race filius quondam . . . Luponi ambo lege uiuentes Romana testes.

† Vuaraco Judex rogatus subscrispi.

† Petrus Judex rogatus subscrispi.

† Petrus rogatus subscrispi

† Ego Johannes notarius scriptor huius carte ofersionis post tradita
compleui et dedi (').

DOCUMENTO LIII.

Giovanni del qm. Martino e Leta giugali donano al monastero di santo Stefano
tre pezze di terra nel luogo detto Falesiano, in Valle di Bisagno.

1012, gennaio

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 83)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus
gratia Dei Rex. anno Regni eius Deo propicio hic in Italia Octauo.
mense Januarius. Indicione decima. Dilectissimo nobis senper Eribertus
Abba monasterio Sancti Stefani sito foris et prope Ciuitate Janua. nos
Johannes filius quondam Martini et Leta iugalibus. ipso uiro meo michi
consenciente et subter confermantem. ofertores et donatores ipsius mone-
sterio. propterea disimus ille sunt donacionis titulo iuris firmissime que
bona et spontanea uoluntatis nostre interueniunt. et ideoque nos qui
supra Jugalibus ofertores et donatores uestris donamus cedimus tra-
dimus et per hanc cartulam donacionis atque ofersionis abendum confir-
mamus. hoc sunt pecias tres de terra cum uineas et arboribus fructiferis
inibi abente nostris libellariis. quibus sunt positis in ualle Vesano locus
ubi dicitur Falexiano. prima pecia de uites est pro mensura iusta super
totum in circuitu perticas tredecim. secunda namque pecia it est pro
mensura iusta in circuitum super totum perticas nouem et pedes sex.

(!) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica, *Cartula Calc-*
gnano » (Poch).

a perticas de pedes duodecim a pedes Domni Liuprandi Rex. cui coerit ei at prima pecia de una parte terra Vuarao Judex. de alia parte terra Gotefredi. de tercia parte uia publica. de quarta parte terra de Eredes quondam Razoni. item coerit ei at secunda pecia de duabus partibus uia publica. de tercia parte terra Gotefredi. de quarta parte terra Johannis. item coerit ei at tercia pecia de tribus partibus terra ipso Vuaraco. de quarta parte uia publica. siveque aliis sunt in is omnibus coerentes. ut a presenti die in tua qui supra Eribertus Aba uel in tuis subcessoribus aut pars ipso monasterio qui ibidem ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint pro anime nostre mercede suprascriptas tres pecia de uites qualiter superius legitur sit potestate faciendi uel frugendi quiquit uoluerit pro anima nostra mercede. salua quidem luminaria Sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat uos uel subcessoribus uestris libellum petire ad nomen uestrum quandoque tempore uolueritis. et si fierit quod non credimus nos qui supra iugalibus si unquam in tempore nos uel credibus atuersus te qui supra Eribertus Aba uel atuersus tuisque subcessoribus aut pars ipsius monasterio de suprascripta pecia de uites qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus uel ab omni homine defensare non potuerimus preter de Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondimus qui supra iugalibus uel nostris eredibus componere tibi qui supra Eribertus Aba uel ad tuis subcessoribus aut pars ipsi monasterio in duplo comodo in tempore fuerint melioratis. que uero carta ofersionis nostre Johannes notarius scribendum rogauiimus. in qua subter confirmauimus testibusque obtulimus roborandum.

Actum in Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus nostrorum Johannes et Leta iugalibus qui hanc cartulam ofersionis fieri rogauerunt. eorumque relecta est. et ipse . . . uxor sua cons . . .

Signum m. m. m. manibus Albizoni et Azoni seu Bonando et Dominico rogatis testis.

† Silueradus Judex rogatus subserpsi.

† Ego qui supra Johannes Notarius scripsi et subserpsi. post tradita compleui et dedi (').

(') « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *Dc Braida Bisantis de Faleriano . . . Besenio* » (Poch).

DOCUMENTO LIV.

Locazione di terreni e casa in Albaro, fatta da Eriberto abate di santo Stefano a Milone e suoi discendenti.

1012, febbraio

(Carte Genovesi, num. 84)

Cum Cum peto defensoribus Dominus Eribertus Abbas monasterii Sancti Stefani protomartiris sito foris Ciuitate Janue. uti nobis Milo una cum filiis suis uel filiabus. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedere debeamus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris Ecclesie uestre quas uos tenere uisus estis ex parte Sancti Ambrosii Mediolanensis in fundo et loco qui dicitur Albaro. idest aliquanta terra cum uinea supra se abente. et est ipsa res da uno latere perticas undecim. da alia parte similiter perticas undecim. da uno capite perticas tres et pedes octo. da alio capite perticas tres et pedes tres octo (*sic!*). a pede Domni Liuprandi regis. et sic petimus ipsa res ex integro una cum exitis suo. Iterum petimus iuris predicte Ecclesie petia una de terra cum uinea supra se abente in predicto Albaro et casa. fines et coerentie de ipsa res da uno latere terra Eriberti. de alia parte terra Pauloni. de aliis duabus partibus terra Algifi. Infra iam dicte coerentie ex integro petimus una cum exito suo. Ita tamen ut inferanus uobis uel subcessoribus uestris exinde pensionem pro unumquemque anno denarium unum. Spondimus in Dei nomine atque proratimus suprascriptis rebus laborare et pensionem Ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque anno inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromitimus tunc liceat uos uel successores Ecclesie uestre in suprascriptis rebus introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte Ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. unde sic placet . . . et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis et aliut simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte Ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense februario. indicione X. Regnante domino nostro Enrico in Italia anno octauo. indicione suprascripta feliciter (¹).

(¹) « Pergamena scritta in quella età. Sul dorso, di mano antica: *Carta de Albaro* » (Poch).

DOCUMENTO LV.

Convegno seguito fra Amerada del qm. Goffredo e Corrado suo figlio da una parte, e Giovanni del qm. Madelberto, Giovanni, Andrea, Martino e Fulberto del qm. Veneroso dall'altra, per la costruzione di un molino in Bisagno.

1012, aprile

(Carte Genovesi, num. 86)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Enricus gratia Dei Rex. anno regni eius Deo propicio in Italia octauo. mense marcius. indicione decima. Placuit atque bona uoluntate conuenit inter Amerada filia quondam Gotefredi et Cumradus genitrice et filio nec non et inter Johannes filius quondam Madelberti et item Johannes et Andrea et Martinus et Folbertus germanis filii quondam Venerosi. ut in dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt . . . genitrice et filio eidem Johanni tercia porcione. et item Johannes similiter tercia porcionem et Johannes et Martinus et Andrea et Folbertus germanis similiter tercia porcione. et at illorum heredibus. hoc est pecia una de terra iuris predictorum Genitrice et filio qui posita est iusta fluuio Vesano locus ubi *dicitur* Molinello. coerit ei at bisa (*sic*) pecia de terra de una parte terra Eriberti et de Eredes quondam Gotefredi. de alia parte terra Godoni. de tercia parte predicto fluuio Vesano. de quarta parte terra ipsorum mater et filio. infra ian dictas coerencias ea ratione uti amodo ipsi Johannes et item Johannes et germanis uel illorum eredibus unusquisque quod superius legitur per terciam porcionem in predicta pecia de terra ubi oportunum fuerit debeant molendina et aquadutile edificare et alueum in ipsum fluuio edificare infra ian dictas coerencias ubi melius potuerit. et mitere debeant in ipsum molendino molas et ferros uel aliis instrumentis que in ipsum molendino pertine . . . per quem macinare posit. et redere debeant singulis annis ex omnium moltura que de ipsa molendina esierit quarta porcione et pullos duos et aximas duas. data et consignata ipsa moltura et predictos pullos et aximas duas at iandictas mater et filia uel at illorum eredibus aut eorum misso pro se ipsis Johannes et item Johannes et germanis uel at eorum heredibus aut eorum misso. alia superinposita eis non fiat. pena uero inter se posuerunt ut si suprascriptis Johannes et germanis uel illorum eredibus minime fecerint in ipsum molendino edificandum uel omnia atimplendum sicut superius legitur aut ipsis genitrice et filio uel illorum eredibus eorum Johannes et item Johannes et germanis uel at eorum eredibus exinde aliqua forceia uel superinposita

fecerit uel ab omni omnine defensare non potuerint tunc componant pars parti fidem seruanti pena Argentum Denarios bonos solidos centum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Amerada qui a[n]c[on] cartula conuenie[n]tia fieri rogaui.

Conradus in a[n]c[on] cartula conuenie[n]tia a me facta subscrpsi.

Signum m. m. m. m. manibus suprascriptorum Johannes et item Johannes et Martinus et Andrea et Folberto germanis qui hanc cartula conuenie[n]tia illorum fieri rogauerunt.

Signum . . . manibus Martinus et Leuprandus et Johannes et item Martinus et Andree . . . rogatis testes.

Ego Jhoannes notarius scripsi et subscrpsi. post tradita compleui et dedi ⁽¹⁾.

DOCUMENTO LVI.

Durante del qm. Bonizone e Sigiza giugali vendono a Giovanni detto Bonfiglio e Domenico del q. Martino un castagneto sito nel luogo appellato Campo Zucone.

1012, aprile

(Pergamena dell' Arch. Gov., Abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 87)

In nomine domini dei et saluatoris nostro ihesu cristi. regnante domino nostro Enrico rege in Italia anno octauo. mense aprilis. inductione decima. Manifesti sumus nos Durante filius quondam Bonizoni et Sigiza Jugalibus nos quidem in presencia testium accepisimus et accepimus ad uos Johannes qui et Bonofilio filius quondam Restani et Dominicus filius quondam Martini Argentum Denarios bonos solidos numerum decem et octo et octo utilitatibus nostris peragendum. umde pro suprascripto precio quod accepimus ad uos uindedimus tradimus adque refudauimus uobis qui supra Johannes et Dominicus. hoc est pecia una de terra cum castaneto super se abente nostra libellaria quam abere uisi sumus in loco ubi dicitur Campo Zuconi. quod est pro mensura iusta super totum in circuitum perticas sexaginta et nouem. a perticas de pedes duodecim a pedes domini Liuprandi Rex. Infra iam dicta mensura omnia plenum

⁽¹⁾ « Pergamena autentica, notata sul dorso, di mano antica: *Cartula de monte tendino de Ritaria* » (Poch).

et vacuum ex integrum sicut supra legitur una cum esito suo. ut a presenti die in nostra qui supra Johannes et Dominicus uel in ereditibus uestris aut cui uos dederitis uel abere statueritis sint potestate ex nostra qui supra iugalibus plenissima largietatem. faciendum quocumque uolueritis. salua quidem luminaria Sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomen uestrum uel euicunque uolueritis. et si fieret quod non credimus nos qui supra durante et sigiza iugalibus si unquam in tempore nos uel nostris ereditibus auersus uos qui supra Johannes et Dominicus uel aduersus uestrisque ereditibus de suprascripta pecia de terra cum castaneto super se abente sicut superius legitur agere aut causare quesierimus. uel ab omni homine defensare non potuerimus. preter de ecclesia cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra iugalibus uel nostris ereditibus componere uobis qui supra Johannes et Dominicus uel ad ereditibus uestris pena suprascripta pecia de terra cum castaneto super se habente sicut superius legitur in dublo comodo in tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. quam uero cartulam uindicionis nostre Gumpertus notarius scribendum rogauiimus. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in loco cisini feliciter.

Signum m. m. durante et sigiza suprascriptis iugalibus qui hanc cartulam uindicionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. m. bonizo. seranus. et Martinus et item Martinus et Johannes et Benedictus rogati testes.

† Ego qui supra Gumpertus notarius scripsi et subscrispsi compleui et dedit ⁽¹⁾.

DOCUMENTO LVII.

Donazione di una terra in Pedemonte, fatta al monastero di santo Stefano da Opizzo od Ascherio del qm. Giovanni e Tegarda giugali.

1012, ottobre.

(Carte Genovesi , num. 89)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Eginricus gratia Dei Rex Deo propicio in Italia anno nono. mense octubris. indi-

(1) Sul dorso della pergamena, di mano del secolo XVI, si legge: 1016, l'anno 8.^o dell'impero d'Enrico 2.^o Durante Aglio del su Bonizone e Sugestia sua moglie offrirono terre compre alla Chiesa di S. Stro.

cione undecima Monasterio Sancti Stefani christi martiris sito foris set prope ciuitate Janua. nos Opizo qui et Askerius *filius* quondam Johanni et Teegarda iugalibus. qui profesi sumus nos Jugales ambo ex nacione nostra lege uiuere romana. ipso namque iugalo meo mihi consciente et subter confirmante. offertorex et donatorex ipsius monasterii. propterea diximus quisquis in Sanctis ac uenerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta auctori uocem in oc seculo centuplum accipiad. insuper quod melius est uitam posidebit eterna. et ideo nos qui supra iugalibus donatores et offertores ipsius monasterii donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmamus. oc (*est*) pecia una de terra cum uinea infra se abente iuris nostris iugalibus quam abere uisi sumus in ualle Vesano ubi Pede de monte dicitur. coerit ei da una parte terra Sancti Stefani. de alia parte terra Genoardi. de tercia parte terra de eredibus quondam Oberti Vicecomes. de quarta parte terra Teotefredi. siveque alii sunt coerentes. que autem suprascripta pecia de terra cum uinea infra se abente supra dicta una cum accessionibus et ingreso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et offerimus et pro presente cartula offessionis ibidem abendo confirmamus. faciendum exinde a presenti die in eodem monasterio in sussidium Abbatum uel Monachorum usu et suntu. eo uero ordine si euenerit Pontifex aut Abbas uel qualibet Potestas que predictis rebus de eodem monasterio aut de susidium abbatum uel monachorum tullerint. tunc statim ueniet predictis rebus in potestatem de propinquioribus parentibus meis qui ad illum propinquior aparuerit quamdiu ueniet illas potestas que predictis rebus in eodem monasterio reuerterit ut facias Abbas uel Monachos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint de fruges et redditum seu censum in subsidium usu et suntu quicquid uoluerint pro anime nostre mercedem sine omni nostra uel heredum nostrorum contradicione. quidem expondimus adque promitimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris heredibus a parte predicti monasterii suprascripta pecia de terra cum uinea infra se abente qualiter superius coerencias legitur in integrum ab omni omni defensare. quod si defendere non potuerimus aut si a parte predicti monasterii exinde aliquit pro couis genium subtraere quesierimus tunc in dubium eadem offersio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis iugalibus licead ullo tempore nolle quod uoluimus sed quod ad nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuolubiliter conseruare promitimus con stipulacione subnixa. anc enim cartula offessionis me paginam Silueradus notarius tradidit et scribere ro-

gauimus. in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum.
Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Askerius qui et Opizo et
Tecgarda Jugalibus qui anc cartula offessionis fieri rogauerunt. et ipse
Opizo eidem Conius sua ab omnia suprascripta consensi ut superius. et
eox relecta est.

Signum m. m. manibus Johannis et Dominieoni seu item Johanni
omnes leges uiuentes Romana testes.

† Ego qui supra Silueradus notarius scriptor huius cartula offessionis
postradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO LVIII.

Donazione di beni posti nel Prato di San Martino fatta allo stesso monastero da
Teutefredo od Ingo del qm. Berolfo e Doda giugali.

1013, novembre

(Carte Genovesi, num. 90)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. regnante
Donno nostro Ericus Rex in Italia anno decimo. mense nouember. in-
dizione duodecima. Monasterio Sancti Stefani Cristi martiri sito foris
set prope Ciuitate Genua. nos Teutefredi qui et Ingo filius quondam
Berulfi et Doda iugalibus filia quondam Johanni. qui professi sumus
ambo ex nacione nostra lege uiuere Romana. ipso namque iugale meo
michi consencientem et subter confirmantem. ofertores et donatores ipsius
monasterii. propterea dicsimus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis
et suis aliquit contulerit rebus in subsidium abatum uel Monachorum
iusta auctori uocem in oc seculum centuplum accipias. insuper cot me-
lius est uitam possidebis eternam. et ideo nos qui supra Jugalibus dona-
tores et ofertores ipsius monasterii donamus et oferimus et pro presente
carta ofercionis ibidem abendum confirmamus. oc sunt pecies quatuor
de terra iuris nostri iugalibus que abere uisi sumus in loco et fundo
ubi Prato Sancti Martini dicitur. et sunt ipsis pecies de terra per
mensura iusta in circuitum super totum perticas centum octaginta. a
perticas de pedem duodecimo pedem Domni Liuprandi Rex.. que au-

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida* » (Poch).

tem pecies de terra sicut super mensuras legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et oferimus in subsidium Abatum uel Monachorum usu et sanctum eot uoluerint. eo uero ordinem si auenerint Pontifex uel Abas aut qualibet Potestas qui predictis rebus de eodem monasterium tullerint. tunc uolo ut uenient ibsis rebus in potestate propinquioribus parentibus meis qui at illum die propinqui aparuerint quandum ueniant illes potestas que predictis rebus in eodem monasterio reuerterint. ut facias Abas uel Monahos illos qui pro tempore in eodem monasterio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint de frugies et redditum seu censum qui de ipsis rebus esierint in subsidium et usu quitquit uoluerint sine omni nostra uel eredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus una cum nostris eredibus a parte predicti monasterii suprascriptes pecies de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni omni defensare. quod si defendere non potuerimus aut si a parte predicti monasterii exinde aliquis per couis ingenium subtradere quesierimus. tunc in dubium ofrecio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut ualuerint sub estimacionem in consimile locis. et nec nobis iugalibus liceat ulo tempore nolle eot uoluis. set eot a nobis semel factum uel consributum est sub iusurandum in uiolabiliter conseruare promitimus con stipulacione subniesa. anc enim carta ofercionis me paginam Seuerus notarius tradidi et scribere rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum in Ciuitatem Genua feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum Teutefredi qui et Igoni et Doda Jugalibus qui anc carta ofercionis fieri rogauerunt. et propter nimiam infirmitatem minime scribere potuit manu sua scribere rogauit. et a suprascripta uxor sua consensi ut supra.

Signum m. m. manibus Opizoni et Johannis et item Johannis omnes legem uiuentes Romanam testes.

Ego qui supra Seuerus notarius et Judex scribtor uius carta ofercionis post tradita compleui et dedi (').

(1) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida* » (Poch).

DOCUMENTO LIX.

Guàraco giudice figlio del qm. Silvestro e Adalguda figlia del qm. Daginezone.
giugali, donano al monastero predetto la terza parte di una isola che pos-
sedono in vicinanza del Prato di San Martino nella Valle di Bisagno.

1013, dicembre

(Pergamena dell' Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I:
Carte Genovesi, num. 91)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus
gratia Dei Rex Deo propicio in Italia anno decimo. mense december.
indictione duodecima. Tibi Eribertus Abba monasterii Sancti Stefani sito
fore set prope ciuitate Janua nos Vuaraco Judex filius quondam Siluester
et Adalguda iugalibus filia quondam Daginezo. qui professi sumus nos ambo
ex nacione nostra lege uiuere Romana. ipso nanque iugale meo mihi
consenciente et subter confirmante. ofertores et donatores tui. propterea
dissimus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit con-
tullerit rebus iusta autori uoce in hoc seculo centuplum accipiat. insuper
quod melius est uita posidebit eterna. et ideoque nos qui supra iugalibus
donatores et ofertores tui donamus cedimus tradimus conferimus et
per presente carta ofersionis in te qui supra Eribertus Abba uel in tuis
subcessoribus aut par ipsius monasterii abendum confirmamus pro anime
nostre mercedem. hoc est nostra porcione quod est tercia pars de pecia
una de terra quod est Isola que posita est in Valle Vesano prope prato
quod dicitur Sancti Martini iuris nostris iugalibus. et est ipsa pecia
de terra pro mensura iusta tam ab ipsa tercia porcione quam at alie
similis duas porciones quam at super totum perticas sexaginta et sex.
a perticas de pedes duodecim a pedes Doni Luiprandi Rex. coerit ei tam
ab ipsa tercia porcionem quam at supra totum. de una parte terra
Sancti Syri. de alia parte terra predicti monasterii Sancti Stefani. de
tercia parte uia publica. de quarta parte fluvio Vesano. siveque aliis
sunt coerentes. Infra ian dictas mensuras et coerencia omnia suprascripta
tercia porcione in integrum. que autem suprascripta tercia porcione
de predicta pecia de terra supra dicta una cum accessione et ingresso
suo seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum ab ac die tibi qui
supra Eribertus Abbas uel in tuis subcesoribus aut pars ipsius monasterii
donamus cedimus conferimus et per presente carta ofersionis in uos
abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die tu et tuis sub-

cessoribus aut pars ipsius monasterii in subsidium usu et suntu quiuit uolueritis pro anime nostre mercede sine omni nostra et heredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promitimus nos qui supra Jugalibus una cum nostris Eredibus tibi qui supra Eribertus Abba uel at tuis subcessoribus aut pars ipsius monasterii suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum ad omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in duplum eadem ofersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod at nobis semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promitimus cum stipulacione subnixa. hac enim cartula ofersionis pagina Johannes notarius tradidi et scribere rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandum. Actum ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Adalguda qui hanc cartula ofersionis fieri rogaui.

† Vuaraco Judex in ac cartula ofersionis a me facta subscripsi.

Signum m. m. m. m. manibus Amelbertus et Gunredo et Juuenale et Martinus et Johannes omnes lege uiuentes Romana testes.

† Ego qui supra Johannes notarius scriptor huius cartula ofersionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO LX.

Eriberto suddiacono, figlio del qm. Migesio, dona al monastero di santo Stefano la dodicesima parte di una terra nel Prato di San Martino.

1014, febbraio

(Carte Genovesi, num. 92)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Eginricus gratia Dei Rex Deo propicio in Italia. anno regni eius Deo propicio in Italia anno decimo. mense februarius. indicione duodecima. Monasterio

(¹) Sul dorso della pergamena, di mano antica, è scritto: *Carta de Isola de Vuaraco Judice. De Braida usque ad flumen Bisantis.*

Suneti Stefani christi martiris qui est constructo fore set prope ciuitate Janua. Ego Eribertus subdiaconus filius quondam Miesi qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana. ofertor et donator ipsius monasterii. propterea dixi quisquis in sanctis locis et suis aliquit contullerit rebus iusta auctori uocem in oc seculo centuplum accipiad. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Eribertus subdiaconus offertor et donator ipsius monasterii dono et offero in eodem monasterio in susidium Abatum uel monachorum sicut subter legitur. oc est duodecima porcione de pecia una de terra cum uinea et arbores fructiferos infra se abente iuris mei. quam abere uiso .sum in Valle Vesano prope prato at Ecclesia Sancti Martini. cui coerit tam ab ipsa duodecima porcione quamque ad alia similem undecim porcione da una parte terra que fuit quondam Andrei Judex. de alia parte uia publica. de tercia parte terra Bernoni presbitero. de quarta parte terra ipsius monasterii. siveque alii sunt coerentes. que autem suprascripta duodecima porcione de predicta pecia de terra supra dicta una cum accessione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio dono et offero in suscidium abbatum uel monachorum qui in eodem monasterio ordinati fuerint et cotidie ibidem Deo deseruerint usu et suntu quod uoluerint. eo uero ordine sic uenerint Pontifes uel Abbas aut qualibet Potestas de predictis rebus de eodem monasterio uel de suscidium abbatum uel monachorum tullerit. tunc uolo ut ueniant predictis rebus in potestate mea uel de propinquioribus parentibus meis qui ad illum die propinquior aparuerit quamdiu ueniet illas potestas que predictis rebus in eodem monasterio reuertad. et facias Abbas uel subcessoribus suis aut pars ipsius monasterii de predictis rebus uel frugeas et redditum seu censum quod de ipsis rebus esierit quicquid uoluerit sine omni mea uel heredum meorum contradicione. quidem espondeo adque promito me ego qui supra Eribertus subdiaconus una cum meos heredex a parte predicti monasterii suprascripta duodecima porcione de predicta pecia de terra qualiter superius legitur ab omni omni defensare. quod si defendere non potuerimus aut a parte predicti monasterii exinde aliquit per couis genium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem offersio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uoluit. set quod ad me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promito con stipulacione subnixa. Actum in eodem Monasterio feliciter (').

(1) Segue uno spazio lasciato in bianco, e capace di molte soscrizioni (Poch).

† Eribertus ippodiaconus in hac carta offercionis a me facta subserpsi.
 Signum m. m. m. m. manibus Silueradi et Amelberti et Johanni
 et Martini et item Martini omnes lege uiuentes Romana testis.
 † Ego Silueradus Judex et Notarius scriptor huius cartula offercionis
 post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO LXI.

Erizzo detto anche Andrea, Razo ed Opizzo germani, figli di Giovanni giudice,
 donano allo stesso monastero e nel ridetto Prato una terra campiva.

1014, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
 Carte Genovesi, num. 93)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus
 gratias (*sic*) Dei Imperator agustus (*sic*). anno Imperii eius Deo propicio
 primo. mense marcius. indictione duodecima. Monasterio Sancti Stefani
 Christi martires (*sic*) sito foris prope ciuitatem Janua nos Erizo quod et
 Andrea et Razo et Opizo Germanis filii Johannis Judex. qui profesi sumus
 ex nacione nostra lege uiuere Romana. ofertores et donatores ipsius mo-
 nesterii. propterea diximus quisquis in Sanctis ac in uenerabilibus locis
 et suis aliquit contulerit rebus iusta octori uoce in oc seculo centuplum
 accipiet. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. et ideoque
 nos qui supra ofertores et donatores ipsius monasterii donamus et ofe-
 rimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo.
 oc est quarta porcione de pecia una de campo iuris nostris quam abere
 uisi sumus in Valle Vesano locus ubi dicitur Prato Sancti Martini. et
 est ipsa pecia de campo tan ab issa quarta porcione quamque at simile
 tres porciones pro mensura iusta de una parte perticas quatuor. de alia
 parte perticas uiginti et due. da tercia parte perticas octo. de quarta
 parte perticas similiter uiginti et dues. a perticas de pedes duodecim a
 pede Domni Liuprandi Rex. coerit ei da una parte uia publica. de alia
 parte terra Sancti Stefani. de tercia parte terra de Eredes quondam Miesi
 et Auberti uicecomes. de quarta parte terra uuilielmi. siveque alii sunt coe-
 rentes. infra iam dicta coerencias uel mensura omnia suprascripta quarta

(¹) « Pergamena autentica, segnata sul dorso, di mano antica: *De Braida* » (Id.)

porcione in integrum. que autem suprascripta quarta porcione de iam dicta pecia de campo superius dicta una cum accessione et ingresso seo superioribus et inferioribus suis q aliter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et oferimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die iuri proprietario nomine quiquit uolueritis sine omni nostra et Eredum nostrorum contradicione. quidem espondimus atque promitimus nos qui supra Jermanis una cum nostris Eredibus parte predicti monasterii suprascripta quarta porcione de iam dicta pecia de campo qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare. qui si defendere non potuerimus aut si a parte predicti monasterii exinde aliqui per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium headem ofersio in eodem monasterio restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualueri sub estimacione in consimile loco. et nec nobis qui supra Jermani liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. se quod a nobis semel factum nel conscribtum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promito con stipulacione subnixa. anc enim cartula hofersionis me paina Albizo notarius tradidit et scribere rogaui. in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandum. Actum in eodem Monasterio feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptis Razo et Opizoni Jermanis qui anc cartula hofersionis fieri rogauerunt. et eorum relecta est.

† Erizo in ac cartula offersonis a me facta subscripti.

Signum m. m. m. manibus Amelberto et Dominico et Petroni omnes lege uiuentes Romana testes.

† Silueradus Judex rogatus subscripti.

† Bernardus notarius rogatus subscripti.

† Ego qui supra Albizo notarius scribtor in ac cartula ofersonis post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO LXII.

Oberto Marchese, figlio del qm. Oberto pure Marchese e Conte del Sacro Palazzo, di legge longobarda, fa donazione al monastero di san Siro, posto oltre il muro di Genova, di una terra vignata sita in prossimità del muro medesimo.

1014, luglio

(Ved. Atti della Società, vol. I, p. 193)

(¹) Sul dorso e scritto, di mano antica, in due luoghi: *De Braida*.

DOCUMENTO LXIII.

Diploma di Arrigo II imperatore, con cui attribuisce alla Chiesa di Vercelli parecchi beni dei fautori di re Ardoine, e fra gli altri *predia . . . allorum Tedist* (*Tedisii de Lavania*) . . . *quia isti, postquam nobis fidelitatem iuraverunt, corona Regni longobardici, et diadema Imperii nobis iam attributa, Ardoine Regni nostri inuasori tunccti, omnia uastauerunt, et maximo Eusebianam Ecclesiam miserabiliter affixerunt.*

A. 1014

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 406; Provana, Studi citati, p. 379)

DOCUMENTO LXIV.

Giovanni del qm. Gema dona al monastero di santo Stefano una terra vignata, sita nel Prato di San Martino.

1005, aprile

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 65)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Enricus gratia
Dei inperator augustus. anno imperii eius Deo propicio ic in Italia se-
cundo. mense aprilis. indicione tercia decima. Monesterio Sancti Stefani
sito foris set prope ciuitatis Janua. Ego Johannes filius quondam Geme
qui profeso sum ex nacione mea lege uiuere Romana ofertor et donator
ipsius monesterii. propterea dixi quisquis in Sanctis ac uenerabilibus locis
et suis aliquit contullerit rebus iusta autori uocem in oe seculo centuplum
accipiet. insuper quod melius est uitam posidebit eternam. ideoque ego
qui supra Johannes ofertores et donatores (*sic*) ipso monesterio dono et
ofero et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo. oe
est pecia de una terra cum uinea et alias arbores fructiferos infra se abente
iuris mea qui posita est in loco et fundo Vesano. locus ubi dicitur Prato
Sancti Martini. cui coerit ei da una parte terra heredes quondam Ma-
rini notarius et Johannes Jermanis. de alia parte uia publica. de aliis
duabus partibus terra ipsius monesterii. siveque alii sunt coerentes. que
autem suprascripta pecia de terra cum uinea et alias arbores fructiferos
infra se abente iuris mei supradicta una cum acesione et ingressorar
earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur

in integrum ab ac die in eodem monesterio dono et ofero et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die a parte ipsius monesterii iure proprietario quiquit uoluerit sine omni mea et eredum meorum contradicione. quidem espondeo atque promito me ego qui supra Johannes una cum meos eredes a parte ipsius monesterii suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare. que si defendere non potuerimus aut si a parte predicti Monasterii exinde aliquit per couis ingenium subtraere quesierimus. tunc in dubium eadem ofersio in eodem monesterio restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consimile loco. et nec mihi liceat ullo tempore nolle quod uoluit. set quod a me semel factum uel conscriptum est sub iusurandum in uiolabiter conseruare promito con stipulacione subnixa. Anc enim cartula ofersionis me painam Albizo notarius scribendum rogauius. in qua subter confirmans testibusque obtuli roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripto Johanni qui anc cartulam offersionis fieri rogaui. et ei relecta est.

Signum m. m. m. manibus Restano et Eriberto et Johannes seu Bonizo omnes lege uiuentes Romana testes.

Ego qui supra Albizo notarius scriptor uius cartule ofersionis post tradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO LXV.

Martino del qm. Stefano e Giseltruda, coniugi, vendono a Martino detto anche Giovanni, suddiacono, figlio del qm. Petrone metà dei beni che hanno nelle regioni e luoghi di Giovo, Montanesi, Ricco, Camporsone, ecc. (²).

1015 aprile

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 410)

(¹) Sul dorso, di mano antica: *De Braida*.

(²) I beni contemplati in quest'atto derivano in parte dalla donazione fatta a Martino ed a' suoi fratelli da Stefano loro padre nel febbraio del 993 (Ved. Docum. XIX, p. 34).

DOCUMENTO LXVI.

Indo del qm. Goffredo, Benzo del qm. Giovanni e Ranieri del qm. Sigezone promettono a Pietro prete, figlio del qm. Andrea, di non muovere alcun litigio per causa di una terra di proprietà della chiesa di san Marcellino di Genova, sita in Maxena.

1016, febbraio

(Carte Genovesi, num. 97)

In nomine domini dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. Enricus gratia dei Imperator Augustus. anno Imperii eius deo propicio secundo. mense februario. indicione quartadecima. Tibi Petri presbitero filio quondam Andrei nos Indo filius quondam Gotefredi et Benzo filius quondam Joanni consoprinis seu Ranerius filius quondam Sigezoni. qui professi sumus nos omnes ex natione nostra lege uiuere Romana. propterea disimus promitimus adque et spondimus ut amodo nullum unquam in tempore abeamus licencia agere nec causare nominatiue de pecia una de terra cum erbo uno oliua et scario super abente iuris sancti Marcellini genuensis ecclesie. quibus sum poxiti in loco et fundo macinola dicitur a la louaria perticas octo. a pertica de pedes duodecim a pedes domni Liu- prandi Rex insuper pena argentum denarios bonos papiense so- lidos centum. quidem et firmando promissionis cartulam ace- pimus nos qui supra Indo Benzo Rainero ad te ian dicto Petrus presbiter. exinde Launehi mantello uno ut ec nostra promisio firma permanead con stipulacione subnixa. Actum in loco Ol- meta feliciter.

Signum m. m. manibus suprascripto Indoni et Benzoni seu Rainerii qui anc cartulam promissionis fieri rogauerunt . . . launehil acceperunt suprascripto. eoxque relecta est.

Signum m. m. manibus Petri et Ammelberti seu Vuralperti omnes lege uiuentes Romana testes.

Signum manibus testes.

Ego notarius sacri palacii scriptor uius cartula promissionis postradita compleui et dedi (').

(¹) Questa pergamena fu già fra quelle dell'Archivio di san Siro, donde la trascrisse il Poch. Il quale notò eziandio che sul dorso della medesima si leggeva questa erronea interpretazione: « 1005. Per effetti in Polcevera per san Siro ». I beni poi che la chiesa di san Marcellino possedeva in Maxena, sono ricordati in più libelli dei secoli X e XI (Ved. Reg. Arch., p. 201, 420 e 324; nonché il Docum. XI, p. 23 del presente volume).

DOCUMENTO LXVII.

Ofiza del qm. Aggine dona al monastero di santo Stefano un pastino sito in
Rivarolo di Polcevera presso il torrente Turbella.

1016, agosto

(Carte Genovesi, num. 98)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Eginricus
gratia Dei Imperator Augustus. anno imperii eius deo propicio tercio.
mense augusto. indizione tercia decima (¹). Monasterio Sancti Ste-
fani christi martiris que esse constructa non multum longe ac ciui-
tate Janua set prope iusta via pubblica. Ego Ofiza filia quondam
Aggine qui profesa sum ex nacione mea lege uiuere romana. Quisquis
in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta
octori uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper cot melius uitam
posidebit eternam. ideo ego qui supra Ofiza ofertor et donator ipsius
monesterii in susidium Abbatum uel Monachorum dono et offero et per
presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmo. oc est pasteno
uno et rebus iuris mei quam abere uiso sum in loco et fundo Riuariole.
loco ubi dicitur Tanaturbella (²). et est ipso pasteno et rebus per mensura
iusta supra totum in circuitum perticas sexsaginta. a perticas de pedes
duodecim a pedex Domni Liuprandi Rex. cui coerit ei da una parte
terra Johanni. de alia parte predicto fosato qui dicitur Tanaturbella. de
tercia parte terra Armani. siveque ali sunt coerentes. qui autem supra
scripto pasteno et rebus iuris mei supradicta una cum accesione et in-
greso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter supra
mensura et coerencias legitur in integrum ab ac die in eodem mone-
sterio dono et offero et per presentem cartulam offensionis ibidem
abendum confirmo in susidium Abbatum uel Monachorum qui in eodem
monasterio ordinatis fuerit et cotidie ibidem Deo deseruerint. eo uero
ordine si euenerit Abbas aut Pontifes uel qualibet Potestas que pre-
dicto Pasteno et rebus de eodem monasterio tullerint. tunc uolo ut ue-
niant predicto pasteno et rebus in potestate de propinquioribus paren-
tibus meis qui at illum die propinquior aparuerit quamdiu uenerit quandiu
uenerit (sic) illas potestas que predictis rebus in eodem monasterio reuer-
terit. ut facias predictis abbas uel Monachos de frugens et redditum qui